IV. In tertio argumento etiam est fallacia æquiuocationis. Nam Episcopi sunt, & recte dicuntur Patres Presbyterorum, quia illos creant, & regunt. Sed quomodo? Creant ipsos, non quod hæc potestas ipsis solis competat iure diuino, sed quia illis tribuitur iure humano, ordinis causa. Deinde regunt ipsos, non autoritate regia vel Apostolica, sed ex conuentione, siue consensu ecclesie, & Presbyterij. Atque ex his, & superioribus, patet solutio ad quartum argumentum. Nam veteres loquuntur solum de primatu ordinis, adeoque subalternis gradibus, quos in ecclesia vtiliter seruari res ipsa docet.

CAPVT X.

An decima Presbyteris & Episcopis iure Ecclesiastico vel ciuili debeantur?

I. **B**ellarminus lib. 1. de Clericis cap. 25. ait: Esse de iure nature & diuino, quod aliquid Laici soluant Sacerdotibus, & præterea de iure Ecclesiastico, ut id quod soluantur, sit pars decima, facile doceri potest. Quod sit de iure nature, probatur. Nam certe ratio dicitur, ut ijs, qui pro populo laborant, populus alimenta præbeat: Vnde enim deducimus deberi Regibus tributa, & militibus stipendia, & iudicibus alijsque ministris publicis sala-

ria, inde etiam deducere possumus, deberi Sacerdotibus decimas, vel aliquid earum loco. Itaque tempore legis nature videmus Abraham dedisse decimas Melchisedeco sacerdoti, qui tunc erat, *Gen. 14.* Quod autem de iure diuino sit, probatur ex utroque testamento, ac primum *Leuit. ultim. Num. 18. Malach. 3.* & alibi Deus iussit decimas Leuitis dari; quæ quidem præcepta licet non obligent Christianos, ut iudicialia erant, obligant tamen quatenus moralia, id est, quod pars aliqua fructuum sit sacerdotibus danda. Id enim aperte docet *Clemens lib. 2. Const. Apostol. cap. 29. 38. 39. & lib. 8. cap. 36.* alijque Patres. Superest, ut iura Ecclesiastica proferamus. Ac primum multa sunt antiqua Concilia, in quibus id aperte præcipitur: ut Aurelianense I. cap. 14. ante mille annos. Item Matiscorense, eodem seculo celebratum, cap. 5. dicit, leges diuinas de soluendis decimis longis temporibus in ecclesia custoditas, etiam deinceps esse custodiendas, &c.

II. In his Bellarmini verbis etiam nolo nodum in scirpo querere: tamen ingenue fateor, nulla solida ratione probari posse, decimas iure Ecclesiastico persolui Clericis. Quod quidem ita demonstro. Lex decimarum est composita, siue mixta, ut loquuntur: & quidem ex triplici legum genere. Morale siquidem est, quod sua ecclesiarum ministris stipendia debeantur. Politicum, seu iudiciale est, quod certa quædam & peculiaris ratio stipendij ipsis assignatur. Denique hæc ceremonia, diuinitus imperata, oblatione, inquam decimarum, Leuitis facta, Iudæi significabant & testabantur, quod omnia sua, seque adeo ipsos Deo auctori deberent. Immo per decimas, quas Sacerdotibus dabant, Christum summum Sacerdotem, in carnem venturum, venerabantur, eique se & sua debere fatebantur. Itaque in hac lege moralitas, quæ est iuris nature, manet, id est, perpetua hæc ratio obtinet, ut pastores honesto aliquo stipendio sustententur. At ceremonia, quæ est iuris Ecclesiastici, expirauit. Superest itaque ratio politica, siue ius ciuile, quod in eo vertitur, ut in republica omnes illi, qui publice sunt vtilis, publico stipendio fruuntur. Vnde relinquatur, decimas hodie persolui Clericis, iure ciuili, & non Ecclesiastico. Nam ius Ecclesiasticum Ver. Testam. hæc in re expirauit: & ius Ecclesiasticum Nou. Testam. nusquam in Scriptura siue libris Apostolicis occurrit, ut decima bonorum pars offeratur ministris ecclesie.

III. Huc accedit, quod consuetudo illa, ut decimæ ad N. T. ecclesias peruenirent, à Christianis Imperatoribus primo haud dubie est profecta. Nam Hermannus Gigas auctor est, Constantinum M. primo præcepisse, ut de rebus omnibus decimæ ecclesie omnibus soluerentur. In Synodo Matiscorenfi II. an. 587. habita, canon. 5. tale de decimis decretum legitur: *Leges diuina consulentes sacerdotibus ac ministris Ecclesiarum, pro hereditaria portione omni populo præceperunt, decimas fructuum suorum locis sacris præstare, ut nullo labore impediti, per res illegitimas, spiritualibus possint vacare ministerijs. Quas leges Christianorum congeries longis temporibus custodiuit intemeratas. Vnde statuimus, ut decimas Ecclesiasticas omnis populus imferat, quibus sacerdotes, aut in pauperum vsum, aut captiuorum redemptionem prorogatis, suis orationibus pacem populo ac salutem impetrent. Si quis autem contumax nostris statutis fuerit, à membris Ecclesie, omni tempore separetur.*

IV. Quid verò inquit aliquis: Si ita est, ut in illo decreto dicitur, recte utique Bellarminus ratiocinatur, solutioem decimarum esse iuris Ecclesiastici. Nam Concilia sic decreuerunt. Verum hic teneatur, quod paulo ante diximus, Constantinum M. primo præcepisse, ut de rebus omnibus decimæ ecclesie persoluerentur. Sed, ut fieri solet in rebus sacris, hæc lex successu temporis fuit neglecta. Vnde Augustinus, qui claruit anno 420. conqueritur, multos in Africa non consueuisse decimas soluere. Sic enim ait in *lib. homiliarum, homil. 48.* Maiores nostri deo copijs omnibus abundabant, quia Deo decimas dabant, & Casari censum reddebant. modo autem quia discessit deuotio Dei, accessit indictio fisci. Nouimus partiri cum Deo decimas, modo autem totum tollitur. Vnde patet sanctionem illam Constantinianam fuisse neglectam Augustini tempore. Itaque Synodus Matiscorenfis postliminio reuocauit istam primitiuam sanctionem: quod ipsum verba decreti non obscure innuunt.

V. Porro non solum res ipsa clamat, constitutionem illam esse politicam, quippe quæ sine brachio seculari neque sanciri, neque stabiliri potest: sed etiam historia testatur, pijs Principibus fuisse curæ cordique, ut decimarum ratio in ecclesia Christi locum haberet, non quasi ceremonia Leuitica, iam olim antiquata, iterum in scenam producenda esset, sed quia res ipsa est mere politica, immo & valde æqua & vtilis. Nam utique ecclesia N. T. ministros etiam suos alere tenetur. Quæ vero æquior, minusque grauis alendi eos ratio esse potest, quam ex agrorum decimis? Quare ut illæ longe antelegem latam in vsu fuerunt (nam & Abraham decimas obtulit Melchisedeco, *Gen. 14. 20.* & Iacob Deo, *Gen. 28. 22.*) ita Christiani principes illas maturo consilio in ecclesia N. T. locum habere vulerunt. Ita *Krantzius in Metropoli sua lib. 1. cap. 8.* adnotat, Carolum Magnum tributa Christianis remisisse, & eorum loco decimas ecclesie & Episcopis assignasse. Vnde & in *Duriensi synodo*, anno 779. sub Carolo habita, *cap. 10.* sancitur, ut decimæ soluantur, & dare nolentes, non Ecclesiasticis tantum excommunicatibilibus, sed à reip. quoque ministerijs coercentur. Eiusdem Caroli iussu habitata etiam est *synodus Moguntina* anno 813. in qua, canone 38. similiter sancitur: *Admonemus, vel præcipimus, ut decima de omnibus dari non negligatur, quia Deus ipse sibi dari constituit. Quia timendum est, ut quisquis Deo debitum suum abstrahit, ne forte Deus propter peccatum suum auferat ei necessaria.* Cuiusmodi plurimæ aliæ extant Conciliorum sanctiones. Ex ijs autem non recte deducit Bellarminus, persolutionem decimarum esse iuris Ecclesiastici. Nam, ut superiori libro prolixè disputauimus, indictio & gubernatio synodi pertinet ad Principes Christianos. Itaque Concilia ista non sine Imp. & Principum autoritate has tales sanctiones ediderunt.

VI. Colophonis loco videamus illam Bellarmini quæstionem. Quæ ratione ostendi possit, iustam esse determinationem illam, quod Christiani decimam partem suorum fructuum ecclesie tribuant? Hic varia à varijs adferuntur. Nobis ita videtur. Quemadmodum Deus septimam temporis partem sibi voluit impendi: sic decimam bonorum partem sibi voluit offerri. Itaque quemadmodum in Nou. Testam. retinetur illa lex de septima temporis parte Deo consecranda (etiam enim septimus dies non sanctificatur, tamen vnus ex illis septem diebus, qui metiuntur totum decursum temporis, retinetur) ita quoque lex illa de decimis in ecclesia Christi locum habet. Nihil itaque attinet hoc loco disputare, an Leuitæ fuerint pars duodecima, vel

vel decima tertia populi Dei; & qualis sit proportio inter Clerum Nou. Testam. & populum Christianum. Id enim omne nihil certitudinis habet: vt videre est apud Bellarminum libro primo de cleric. capite vicesimo quinto, diu. 4.

CAP. XI.

Immunitas Clericorum siue illorum exemptio, quantum ad personas & bona, quo iure nitatur.

I. Sequitur disputatio de libertate Ecclesiastica, quam Bellarminus lib. 1. de cleric. cap. 28. quinque his propositionibus complectitur. Prima est: In causis Ecclesiasticis liberi sunt Clerici iure diuino, à secularium Principum potestate. Secunda: Non sunt exempti Clerici ab obligatione legum ciuiliū, quæ non repugnant sacris Canonibus, vel officio Clericali. Tertia: Non possunt Clerici à iudice seculari iudicari, etiam si leges ciuiles non feruent. Quarta: Bona Clericorum tam Ecclesiastica, quam secularia, libera sunt, ac merito esse debent, à tributis Principum secularium. Quinta: Exceptio Clericorum in rebus politicis, tum quoad personas, tum quoad bona, introducta est iure humano pariter & diuino. Atque hi sunt carceres huius disputationis, intra quos nos continebimus.

II. Primam propositionem concedimus: videlicet ministros verbi Dei in causis mere Ecclesiasticis, à iudicijs secularibus plane, idque optima ratione, exemptos esse; cum istæ causæ ad iudices forenses reuera non pertineant; sed tantum ex verbo Dei, & canonibus Ecclesiasticis, veruntamen in verbo Dei fundatis, atque inde deriuatis, & quidem coram synodis, & Presbyterijs, ordinari discerantur. Ita Apostoli ecclesias gubernauerunt, quo tempore nulli erant Principes Christiani.

III. Secundam propositionem ita explicat, & explicatam probat Bellarminus. Loquitur hæc propositio potissimum de legibus politicis, quæ dignantur actiones humanas in commercijs temporalibus: vt, cum Princeps constituit pretia rebus venalibus, vel iubet noctu neminem incedere sine lumine, vel non asportare frumentum extra prouinciam. His itaque legibus Clerici tenentur obligatione, non coactiua, sed solum directiua, nisi eadem leges ab ecclesia approbata fuerint. Quod si de iisdem rebus temporalibus disposuisset etiam lex Ecclesiastica, eam sequi deberent Clerici, & tunc legem ciuilem ne directiue quidem obseruare tenerentur. Probat autem, Clericos ad obseruationem legum ciuiliū directiue teneri in defectu legis Ecclesiasticæ. Nam Clerici, præterquam quod Clerici sunt, sunt etiam ciues, & partes quædam Reip. politicæ. Igitur vt tales viuere debent legibus ciuilibus: alioqui magna perturbatio, & confusio in Rep. oriretur, si clerici non seruarent ciuiles leges in commercijs ciuilibus, & humanis. In hac explanatione tria desideramus. 1. Quod Clerici dicuntur teneri his legibus directiue, non vero coactiue. At vero si sunt ciues reip. vt recte concedit Bellarminus, non solum directiue, sed coactiue istis legibus tenentur: etsi in terra verum est, executionem moderationem requiri, ne Clerici, si leges illas transgrediantur, abique vilo discrimine puniantur, quomodo laici solent puniri. 2. quod legibus ciuilibus pretium aliquod accedere ait à legibus Ecclesiasticis. At hoc est falsum: quia lex ciuilis, siue politica, suam in rebus, per se obtinet, neque confirmationem aliquam per leges Ecclesiasticas requirit. 3. quod nimiam Clericorum immunitatem tacite asserit: vt in sequentibus erit magis manifestum.

IV. Tertiam propositionem confirmat tribus argumentis. 1. quia Concilium Chalcedonense can. 9. & Agathense canon. 3. diferte cauent, si clericus aduersus clericum habeat negotium, ne relicto Episcopo suo ad secularia iudicia recurrat; & ne quis Clericum præsumat apud iudicem secularium Episcopo non peractante, pulsare. Quod ipsum in alijs quoque Concilijs est decretum. 2. quia Constitutiones Imp. eximunt Clericos & Monachos à seculari iudicio: vt Iustinianus Nouell. 79. 83. & 123. quanquam non eximunt in causis criminalibus, sed in ciuilibus tantum: in criminalibus autem vult à Prætoribus cognosci causam, non tamen condemnari Clericum, nisi prius ab Episcopo fuerit degradatus. At nihilominus lex Canonica simpliciter eximit Clericos in omnibus causis, tum ciuilibus, tum criminalibus: vt perspicuum est ex epistola Caij Papæ ad Felicem Episcopum, &c. Debet autem lex ciuilis cedere legi Canonice. 3. quia omnino absurdum est, vt ovis suum pastorem quoquo modo iudicare præsumat. Itaque non sine magna laude Rufinus & Gregorius referunt illam vocem Constantini M. ad Episcopos; *Vas dicitur, à summo Deo constitutum: equum non est, vt homo iudicet deos.* Ad has rationes respondeo. 1. Concilia loquuntur de causis mere Ecclesiasticis, quæ vtique ad Episcopum, & Presbyterium pertinent. Deinde, Concilia docent, permittente Episcopo, Clericum posse accusari coram ciuili magistratu. 2. Constitutiones illas Imp. admittimus, Canonicas rejicimus. Nam ille pietatem Christianorum principum arguit: hæc potestatem Principibus à Deo concessam eripiunt. 3. Nihil vetat, eum in temporalibus esse iudicem tuum, quem in spiritualibus ipse iudicare soleas. Deinde, etiam principes seculi appellantur dii; & tamen iudicantur à populo vniuerso. Ad hæc Constantini dictum est hyperbolicum. Itaque resoluendum est in sensum proprium. Alias non valebit argumentum à figurato ad proprium. Vt iam nihil dicam, inepre & superbe modestiam piorum principum hic allegari.

V. Quartam propositionem Bellarminus probat duobus modis. Primo, quod bona Clericorum sunt libera de facto, patet ex Concilio Lateranensi sub Alexandro III. ex Iure Canonico, hinc inde: ex Iure ciuili, puta ex Codice Iustiniani, lege sancimus, de sacrosanctis ecclesijs, &c. Et hoc nos concedimus: verum ita, vt factum illud sæpe limites iuris excessisse contendamus. Deinde, quod hæc exemptio sit iure facta, probat ad seq. propos. Christum contra factum obijci solet exemplum Christi, & recte quidem. Christus enim tributum soluit Matth. 17. Bellarminus responderet vno verbo: Christus soluit tributum, quia voluit, non quia debuit. Christus enim erat plane liber. Sed tenendum est, Christum fuisse in statu humilitatis suæ: membrum politicæ Iudaicæ, quæ tum subiecta erat Cæsari. Hactenus itaque Christus obnoxius fuit Imperatori, eiusque legibus. Neque enim libertas spiritualis tollit subiectionem ciuilem.

Tom. V.

VI. Quintam propositionem ita probat Bellarminus. Primo exemptionem Clericorum omnimodam, esse introductam iure humano, patet ex ijs testimonijs, quæ in 3. & 4. propositione probanda sunt adducta. Quod autem sit etiam introducta iure diuino, sic patet. Per ius diuinum intelligitur vel stricte præceptum Dei proprie dictum, quod extat in S. literis: vel late, partim ius posituum, quod ab exemplis vel testimonijs V. & N. Test. per quandam similitudinem deduci potest; partim ius naturale, quod plane diuinum esse in dubium reuocari non potest, quia est ab autore naturæ animis nostris impressum. Intelligimus autem hoc loco ius diuinum secundo & tertio modo. Itaque exemptionem illam esse de iure diuino posituum probatur primo testimonijs Scripturæ sacræ. Nam Ioseph Gen. 47. exemit sacerdotes Ægyptiorum: Artaxerxes Esdr. 7. exemit sacerdotes Israeliticos. Et Deus Num. 3. Sacerdotes & Leuitas exemit prorsus à iugo seculari, quantum ad personas & facultates, Confer Exod. 30. & Num. 1. Sic Matth. 17. ait Christus, filios regni esse liberos: vbi analogice filij regni potissimum Clericos designant; vt qui peculiari ratione ad ipsius regnum pertinent. Secundo probatur hoc idem ex testimonijs factorum canonum; in primis Concilij Tridentini. Iam eadem exemptio est de iure naturali: vt patet ex his quinque argumentis. Primum sumitur à consuetudine omnium gentium, quod enim vbi que sit, ex natura ipsa descendit. Iam vero paulo ante probatum est, sacerdotes apud Ægyptios sub rege Pharaone; apud Iudæos, Leuitas; sub rege Artaxerxe sacerdotes Hebræorum, fuisse liberos. Idem cognosci potest de sacerdotibus Gentilium ex Aristotele. 2. & con. ex Cæsare lib. 6. de bello Gallico, & ex alijs. Ita Imp. Christiani, natura docente, Ecclesiasticos immunes à communibus reipub. oneribus declarauerunt. Alterum argumentum ducitur à similitudine, quam potestas Ecclesiastica & secularis habent cum anima, & corpore humano. Sicut enim anima se habet ad corpus, ita potestas ecclesiastica ad secularem. Atqui anima regit corpus, non contra. Ergo potestas ecclesiastica regit secularem: & per consequens ab illa non regitur, ideoque nec iudicatur. Tertio probatur ex nominibus patris, & pastoris, quibus S. literæ, & libri Patrum, & communis consuetudo Christianorum, ornant sacerdotes. Natura autem docet, iniquum esse vt filij iudicent suos parentes, & oues pastorem suum. Quartum argumentum petitur à nomine & officio Clericorum; qui sic dicuntur, quod ad sorte Domini pertineant; & eiusmodi officio funguntur, vt sint ministri Dei, consecrati ad ipsius solius obsequium, atq; ad hoc ipsum ab vniuerso populo Deo oblato. Iam vero in ea, quæ Deo sunt oblata & consecrata, & quasi propria ipsius Dei facta, nullum ius habere possunt principes seculi. Quintum argumentum ducitur à signis & prodigijs, quæ non raro Deus ostendit in eos, qui Ecclesiarum immunitatem violare præsumserunt.

VII. Etsi hic possemus aliquid notare ad illam distinctionem, quæ Bellarminus ius diuinum adeo late sumit, vt ius naturale sub illo complectatur: tamen, quia nihil facit ad rem præsentem, argumenta recta aggrediemur. Principio itaque Gen. 47. non tam de sacerdotibus, quam de regijs præceptis, siue principibus Ægypti agitur; quippe qui alibi quoque *Cohanim* appellari soleant. Etsi maxime demus, ibi sermonem esse de sacerdotibus: non tamen inde concluditur questio. Iam enim versamur in questione iuris. At ibi agitur de facto. Deinde, Artaxerxes exemit sacerdotes populi Dei, peculiari priuilegio. Tertio, Deus exemit Leuitas, sed neque simpliciter, neque iure communi seu morali, sed iure siue lege ceremoniali; quæ nihil pertinet ad nostram questionem. Nam exemptio illa fuit typica. Quarto, sensus ille analogicus Matth. 17. non magis ad Ecclesiasticos, quam ad reliquos Christianos pertinet: vt qui omnes filij Dei, fratres Christi, & hæredes regni passim appellentur. Quinto, nimis infirmum est argumentum, quod domesticis testibus inuitur: vt sunt testimonia Concilij Tridentini, Lateranensis, & similia, quæ hoc loco adducuntur, adeoque in propria causa iudicant: vt nihil dicam de eo, quod sunt nimis recentia. Huc accedit, quod fieri potest, vt homines etiam pij ex errore & simplicitate, modum in his talibus excedant. Atque ita respondimus ad ea, quæ adferuntur pro iure diuino posituum.

VIII. Soluamus nunc quinque argumenta, quæ sunt allata pro iure naturali. 1. Praxis, siue consuetudo illa non est vniuersalis, neque perpetua: cum exempla diuersa, tum ex sacris, tum ex profanis historijs adferri possint; maxime si de iudicijs & subiectione personarum ecclesiasticarum agatur. Nam, vt supra non semel diximus, Salomon iudicauit Abiathorum; & Augustinus epist. 160. ait, coram Imperatore Constantino Cæcilianum à Donatistis accusatum, innocentem fuisse iudicatum; & ad eiusdem Principis iussione, Felicem Autumnitatum proconsularibus cæcis fuisse purgatum. 2. Simile, quod adfertur, hic est dissimile. Nam inter animam & corpus est vinculum naturale, & subiectio non-mutua. At inter Clericos & Principes seculares est subiectio mutua, siue reciproca, quæ Græcis dicitur *ἀλλήλοφθ*. 3. Hic est eadem responsio. Nam subordinatio inter parentes & liberos, opilionem & oues, est non mutua, seu non-recurrens. At inter magistratum & personas Ecclesiasticas est subordinatio mutua, siue reciproca; quæ quidem accipienda est pro conditione rerum, vtique in iudictioni subiectarum. Non enim minus reges & Principes in temporalibus sunt Patres & Pastores reipubl. quam Clerici in spiritualibus. Quare vt illi his, in negotijs conscientiarum; ita vicissim hi illis, in rebus huius seculi, parere atque subiecti esse, & possunt, & debent. 4. Dignitas illa Clericorum cum subiectione seculari minime pugnat; tum, quia nihil vetat, eum in temporalibus esse iudicem tuum, quem in spiritualibus ipse iudicare soleas: tum, quia omnes Christiani suo modo sacri sunt, siue Deo addicti & consecrati. 5. Hoc vero argumentum est omnium ineptissimum. Nam præterquam, quod ista prodigia fabulosa esse possunt; etiam fieri potest, vt hanc causam nullo modo attingant; sed de sacrilegijs, atque templorum spoliationibus, alijsque id genus flagitijs, tantum agant: in quorum auctores & fautores seuera Dei iudicia sæpius extitisse scimus. Ita vt nihil hinc concludi possit.

IX. Nostra sententia nunc est exponenda, & stabilienda. Sic autem pronuntiamus. In causis mere politicis, ijsque vel pure ciuilibus, vel criminalibus Ecclesiastici minime omnium sunt exempti à communi ciuium iudicio, seu foro politico. Quod attinet ad bona, siue facultates eorundem, illa non nisi ex speciali magistratus indulgentia, seu benigno & liberali priuilegio, à tributis, alijsque reipub. oneribus, præsertim sub N. Test. post legem Moysi abrogata, sunt immunia, siue libera. Itaq; non diuino, aut naturali, sed humano

humano tantum iure sunt exempta. Pro utraque hac sententia hæc fere à nostris adferuntur argumenta.

X. *Primum argumentum* sumitur ex ijs Scripturæ locis, quibus omnes Christiani absque villo discrimine, seculari potestati subijciuntur; eique non tantum honorem exhibere, sed & tributa soluere, diserte iubentur: vt *Ro. 13. 1. Petr. 2. & alibi passim*. Neq; hic valet effugium Bellarmini, dum excipit, ista præcepta planè generalia esse, & de quouis magistratu legitimo, etiam Ecclesiastico, accipi debere: reges autem & principes non esse legitimos Clericorum magistratus, quippe qui sint illorum oues & filij. Nam præterquam, quod reges, eorumque præfecti, h. e. magistratus seculares, diserte alio in loco nominantur; etiam sic iidem magistratus in altero describuntur, vt non nisi politici magistrat⁹ intelligi queant. Et licet isti in spiritualib. merito subiecti sint ordini Ecclesiastico; hic tamen illis vicissim in temporalibus subiectus esse debet: cum mutua ista subiectio, pro diuersitate officiorum, facile conciliari possit. Neq; hoc loco prætereundum est, quod Chrysostr. in *Ro. 13.* notat sub verbis illis, *Omnis anima subiecta esto* &c. etiam monachos & Clericos comprehendi. Itaq; immunitas illa non nititur iure diuino.

XI. *Secundum nostrum argumentum* ducitur ab exemplis sanctorum in V. & N. T. & nominatim ipsius Christi, & Apostolorum. Nam certe Sacerdotes in V. T. etiam quandam ordinariam immunitatem ex lege Mosis habuerunt: quantum ad iudicia tamen, & id genus alia, summis magistratib. subiecti fuerunt: sicut ex historijs Regum, præsertim Dauidis, Salomonis, Ezechiae, & Iosiae, apparet. *1. Reg. 1. & 2. & seqq.* Et ipse Christus, non modo Cæsari dari iussit, quæ Cæsaris sunt, *Matt. 22.* sed & tributum ipse pro se, proque Apostolo Petro persoluit, *Matt. 17.* Et Apostolus Paulus ad iudicium Cæsaris vltro prouocauit, *Act. 25.* & proinde saltem illius subditum se esse agnouit. Quare etiam nunc idem de Clericis statuendum est.

XII. *Tertium argumentum* sumimus à naturali æquitate; quam neque lex Euangelica; vt loquuntur, neq; ordo Clericalis abolere potest. Hæc autem omnino postulat, vt qui ius ciuitatis alicuius habere cupiunt, etiam cõmunibus ciuium legib. obtemperent; ac proinde communia quoque iudicia ne defugiant. Item, ne prorsus à publicis onerib. immunes sint, qui ab ipsa tota Rep. proteguntur; & quorum facultates interdum aliorum priuatorum facultatibus longe maiores esse solent. Deniq; hæc æquitas in primis requirit, ne quisquam inuitis suo iure priuetur. Id quod omnino fieret, si omnimoda Clericorum exemptio, etiam cum Reip. detrimento, aduersus politicum magistratum vgeretur; & eadem aliunde, quam ex humanis Constitutionibus, hoc est, spontaneis Principum concessionibus, siue indultis, peteretur, hoc est, fisco quodam diuinæ institutionis tegetur. Ergo immunitas illa Papistica prorsus est iniqua.

XIII. *Quarto argumentum* ex testimonijs Patrum, qui passim in Commentarijs suis, præsertim ad loca superius citata, *Matt. 17. & 22. Ro. 13. & 1. Petr. 2.* thesin nostram aperte tuerentur, & præterea palam testantur se neq; iudicijs, neque oneribus secularibus aliter quam pia Principum concessione, fuisse exemptos, qui alioqui lege diuina ipsis parere teneantur: eoque se iudicijs secularibus, quantum ad causas politicas, præsertim criminales, attinet, vltro subijcere; nec vel tributa pendere, vel alia reipubl. onera sustinere, vnquam recusasse. Vide inter alios *Theodoretum libro quarto hist. Eccles. cap. 7. Ambrosium in tractatu de tradendis Basilicis, & Chrysostrum in Rom. 13.* Quid? Ipse *Gratianus caus. 11. quæst. 1.* ait: Ex his omnibus datur intelligi, quod in ciuili causa Clericus ante ciuilem iudicem conueniendus est. Sicut enim Ecclesiasticarum legum, Ecclesiasticus iudex est administrator ita & ciuilem non nisi ciuilis debet esse executor. Sicut enim ille solus habet interpretandi canones, qui habet potestatem condendi eos: ita ille solus ciuilium legum debet esse interpret, qui eis ius & autoritatem impertit. *Photius Patriarcha Constantinopolitani de peccatis & iudicio Episcoporum* ita scribit: Clerici Constantinopolitani, si nolint apud Patriarcham agere, à solis præfectis prætorio iudicantur, siue conueniant, siue conueniantur, tam pro priuatis, quam pro Ecclesiasticis. *Rursus eodem titulo:* Episcopi, clerici, & monachi à regione in regionem non protrahuntur, sed apud prouinciarum præfides conueniuntur. Sin autem Constantinopoli inueniantur, apud solos præfectos prætorio conueniuntur. *Balsamon in enarratione canonis 12. Concilij Antiocheni:* Patriarcha debet rationem reddere Imperatori, & ab eo corrigi. *Rursus eodem loco:* Patriarcha ab Imperatore, qui Ecclesiæ habet potestatis scientiam, iudicatur forte vt sacrilegus, vel male de fide sentiens, vel alicuius alius criminis reus. His testimonijs adde confessionem ipsorum Papistarum, nominatim Couarruix, & Medina, apud ipsum *Bellarminum c. vlt. lib. 1. de clericis.*

XIV. *Quinto argumentum* ab absurdo, seu indignitate rei. Si clerici in ciuilib. & criminalibus sunt deferendi ad Episcopum, Episcopus erit iudex politicus. At hoc est cõtra canones, & naturam muneris sacri. Sic enim *Clemens epist. ad Iacobum fratrem Domini, vt est in Iure Canonico caus. 11. qu. 1. capitulo Te* quidem: Te quidem oportet irreprehensibiliter viuere, & summo studio niti, vt omnes vitæ huius occupationes abijcias: ne fideiussor existas: ne aduocatus litium fias: ne in vlla aliqua occupatione prorsus inueniaris mundialis negotij occasione perplexus. Neque enim iudicem, aut cognitorem secularium negotiorum hodie te ordinare vult Christus: ne præfocatus presentibus hominum curis, non possis verbo Dei vacare, & secundum veritatis regulam secernere bonos à malis. Ista namque opera, quæ tibi minus congruere superius exposuimus, exhibeant sibi inuicè vacantes laici.